
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081000175

175

Nº 151, quarta-feira, 10 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica n. 035/2022 firmado entre o Conselho Nacional de
Justiça - CNJ e a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA. Processo: SEI n.
07395/2022. Objeto: capacitação mútua e desenvolvimento de estratégias integradas em
ações de conservação de água e solo, segurança de barragens, operações de reservatórios
e implementação do marco legal do saneamento básico. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar da data de sua publicação, poderá ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos
mediante termos aditivos. Data da Assinatura: 09/08/2022. Signatários: pelo CNJ, Ministro
Luiz Fux - Presidente; e pela ANA, Veronica Sánchez da Cruz Rios - Diretora-Presidente.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 81/2022 - UASG 070001 -

TSE

Nº Processo: 2021.00.000000186-4.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.
Contratado: 06.302.492/0001-56 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO. Objeto:
Acordo de cooperação técnica-tse nº 81/2022 - o desenvolvimento, a evolução e  a
sustentação do sistema de condenações eleitorais. Assinam: rui moreira de oliveira,
diretor-geral, pelo tse; e claucio cristiano abreu corrêa, diretor-geral, pelo tre-sp..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 08/08/2022 a 08/08/2027. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 08/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 63/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto a aquisição
de veículos coletivos, tipo VAN, zero quilômetro, para atendimento das demandas de
transporte de servidores, de convidados e de colaboradores do Tribunal Superior Eleitoral,
conforme especificações, exigências, quantidades e prazos constantes do Termo de
Referência Anexo I deste Edital.

ADRIANO LIMA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2022) 070001-00001-2022NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2022

A Pregoeira do TSE comunica que no pregão Eletrônico nº 57/2022, cujo objeto
consiste no Registro de Preços para eventual prestação de serviço de auditoria externa
para exame e validação dos trabalhos referentes às Eleições Gerais de 2022, sagrou-se
vencedora a empresa Maciel Consultores S/S, CNPJ 10.757.529/0001-08 (Itens 1,2,3,4 e
5).

NATHALIA DOS SANTOS COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2022) 070001-00001-2022NE999999

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato-TSE Nº 60/2019, firmado entre o TSE e a empresa
RCS Tecnologia Ltda., CNPJ nº 08.220.952/0001-22. OBJETO: 1. Majorar, a partir de
1º/01/2022, o valor do adicional de insalubridade em decorrência do aumento do valor do
salário mínimo - Lei nº 14.358/2022. 2. Excluir a exigência de emissão de nota fiscal de
faturamento dos tributos federais no caso de fornecimento de peças e de serviços
subcontratados. constantes nos itens 2.9.4 e 5.2.4 do Anexo I-III - Escopo dos. 3. Retificar
as planilhas de custo e formação de preços e planilhas pró-ratas referentes aos 3º, 4º e 5º
Termos Aditivos, para adequar a repactuação do posto de trabalho de Engenheiro de
Controle e Automação - Mecatrônico ao Acordo Coletivo de Trabalho do Sindicato
Interestadual dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Materiais
Elétricos e Eletrônicos do DF, GO, TO e a RCS Tecnologia Ltda. 4. Incluir, a partir de
23/03/2022, adicional de insalubridade para 2 (dois) empregados do posto de trabalho de
marceneiro, a fim de atender o Laudo Técnico de Insalubridade/Periculosidade emitido
pela CONTRATADA. 5. Repactuar, a partir de 1º/05/2022, os preços contratados com base
nas alterações trazidas pela Convenção Coletiva de Trabalho - CCT 2021/2023. 6. Prorrogar
a vigência do Contrato-TSE nº 60/2019 pelo período de 9 de agosto de 2022 a 9 de agosto
de 2023. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.184.686,77. FUNDAMENTO LEGAL: arts. 57, II
e 55, III, 65, §5º, todos da Lei nº 8.666/93, art. 12 do Decreto nº 9.507/2018 c/c o art. 53
e seguintes da IN SEGES/MPDG nº 5/2017, c/c Cláusulas Sétima, Treze e Quatorze do
Contrato-TSE nº 60/2019. ASSINATURA: 09/08/2022. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira,
Diretor-Geral pelo TSE; Rodrigo da Costa Silva, Sócio-Diretor pela Contratada.
Procedimento Administrativo SEI nº 2017.00.000014950-9.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EXTRATOS DE ADESÃO

Processo STJ n. 009572/2021. Espécie: Termo de Adesão n. 144/2022 ao Edital
de Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: LUZ ART & DENTE - CLÍNICA
ODONTOLÓGICA EIRELI ME. CNPJ: 09.456.683/0001-60. OBJETO: Adesão às
condições estabelecidas no Edital, referente à prestação de serviços de
assistência e atendimento à saúde aos beneficiários do Programa de Assistência
aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato Deliberativo n. 168, de
17/03/2022. Assinatura: 05/08/2022. VIGÊNCIA: A partir da assinatura o Termo
de Credenciamento PRÓ-SER 69/2021 passa a vigorar por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIO: Claudiomar Carvalho Luz.

Processo STJ n. 029833/2017. Espécie: Termo de Adesão n. 122/2022 ao Edital
de Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: CS ODONTOPEDIATRIA E
ORTODONTIA S/S LTDA. CNPJ: 01.273.183/0001-81. OBJETO: Adesão às condições
estabelecidas no Edital, referente à prestação de serviços de assistência e
atendimento à saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores
do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato Deliberativo n. 168, de 17/03/2022.
Assinatura: 05/08/2022. VIGÊNCIA: A partir da assinatura o Termo de
Credenciamento PRÓ-SER 151/2017 passa a vigorar por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIO: Simone Raya Frota.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 36331/2021. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 57/2022.
CONTRATADA: NEUSA CONFECÇÕES COMERCIAL LTDA-EPP. CNPJ: 01.123.467/0001-91.
OBJETO: Acréscimo contratual. FUNDAMENTO: Art. 65, I, b c/c § 1°, da Lei n. 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 4/8/2022 a 4/7/2023. ASSINATURA: 4/08/2022. VALOR DO CONTRATO: R$
269.032,00. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, e Marinete Vieira
Queiroz - Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2022

Sagrou-se vencedora do PE 16/2022 que tem por objeto a contratação de
subscrição de serviço de suporte prioritário do sistema operacional SUSE Linux e da
ferramenta de gerenciamento centralizado SUSE Manager, com atualização de versão ,
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, mediante SRP, a empresa O3S CONSULTORIA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ 31.060.985/0001-74, para os itens 01, 02 e
03.

JESSICA SILVA DAMASIO
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2022) 090026-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 90026

Nº Processo: 0000697-24.2022.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
em revisão ortográfica e gramatical de Língua Portuguesa, bem como padronização de
textos em cartilhas, manuais, minutas de portarias, resoluções, ofícios, provimentos, pautas
e atas, de acordo com as normas de redação oficial, relatórios, artigos de revistas, matérias
jornalísticas e outras de divulgação, como cartazes, convites, avisos etc., documentos,
materiais referentes a cursos, notas técnicas, discursos, entrevistas, publicações p. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 10/08/2022 das 08h00 às 11h59 e das 13h59 às 17h59. Endereço:
Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/90026-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações do objeto descritas no COMPRAS.gov.br e as
especificações constantes deste edital, prevalecerão as últimas..

RODRIGO JORDAO DIAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2022) 90026-00001-2022NE000001
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Processo STJ n. 016484/2021. Espécie: Termo de Adesão n. 155/2022 ao Edital de
Credenciamento n. 1/2022. Credenciada: CLÍNICA DE OLHOS ANCHIETA LTDA EPP. CNPJ:
00.873.730/0001-05. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas no Edital, referente à
prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato Deliberativo n. 168, de
17/03/2022. Assinatura: 05/08/2022. VIGÊNCIA: A partir da assinatura o Termo de
Credenciamento PRÓ-SER 120/2021 passa a vigorar por prazo indeterminado. S I G N AT Á R I O :
José Tannous El Madi.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ n. 022688/2021. Contrato STJ n. 68/2022. CONTRATADA: ADN COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 05.621.087/0001-38. OBJETO:
Fornecimento parcelado de papel toalha interfolhado, folha dupla. VIGÊNCIA: 08/08/2022
a 07/08/2023. ASSINATURA: 08/08/2022. FUNDAMENTO: Lei n. 10.520, de 17 de julho de
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e Decretos n. 10.024, de 20
de setembro de 2019, n. 8.538, de 06 de outubro de 2015, e, subsidiariamente, Lei n.
8.666, de 21 de junho de 1993. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 068/2022. VALOR DO
CONTRATO: R$ 195.984,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: NE: 2022NE778, PTRES: 203839, no
VALOR de R$ 81.660,00, N.D. 33.90.30, Estimativo, em 02/08/2022, SIGNATÁRIOS: Luiz
Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ e Leonardo Rodrigues Dantas - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 017930/2022. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 59/2022.
CONTRATADA: LIMA DIAS ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA EPP. CNPJ: 01.342.660/0001-13.
OBJETO: Acréscimo contratual e alteração do item 1 do Termo de Garantia - Anexo I do
Contrato STJ n. 59/2022. FUNDAMENTO: Art. 65 inciso I, alínea "b" c/c § 1º e inciso II,
todos da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA:08/08/2022 a 05/07/2023. ASSINATURA: 08/08/2022.
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.640,00. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro -
SAD/STJ e Aurélio Dias de Oliveira - Contratada.

R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato de Termo de Adesão STJ n. 117/2022 ao Edital de Credenciamento
n. 1/2022, ref. ao Processo STJ 007659/2021, em que figura como credenciada o NOE -
Núcleo Odontológico Especializado LTDA, publicado no D.O.U. do dia 05/08/2022, Seção 3,
Pág. 165, onde se lê: CNPJ: 37.071.404/0001-86, leia-se: CNPJ: 02.557.470/0001-86.

No Extrato de Termo de Adesão STJ n. 108/2022 ao Edital de Credenciamento
n. 1/2022, ref. ao Processo STJ 026281/2021, em que figura como credenciada a CLÍNICA
ODONTOLÓGICA EDNA LIRA LTDA, publicado no D.O.U. do dia 05/08/2022, Seção 3, Pág.
165, onde se lê: CNPJ: 38.078.036/0001-60, leia-se: CNPJ: 37.071.404/0001-86.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6002844/2022-00. Objeto: Registro de Preços para
confecção de impressos gráficos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
10/08/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Safs Quadra 08, Conjunto A, Bloco
A, Sala A3.41, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00053-2022. Entrega das Propostas:
a partir de 10/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/08/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/08/2022) 80001-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-10T00:24:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




